1262  Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009

Universidade do Minho

2.º Ciclo do Ensino Básico

Grupo
de docência Nome Classificação

profissional

4.º — 04 Ana Cristina Campos e Matos Pinto  . . . . . . . . . 14

 26 de Dezembro de 2008. — O Director -Geral, Jorge Sarmento Morais.

 Despacho n.º 1054/2009
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14 do Decreto -Lei

n.º 287/88, de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto -Lei
n.º 127/2000, de 6 de Julho, publica -se a classificação profissional
atribuída, no uso das competências próprias previstas naqueles diplo-
mas, ao professor do ensino particular Alexandra Caladinho Chagas
Narra, que concluíram com aproveitamento, no biénio de 2002/2004, a
profissionalização em serviço.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2004.

Grupo
de docência Nome

Classificação
profissional

(Valores)

9.º -22 Alexandra Caladinho Chagas Narra   . . . . . . 14

 26 de Dezembro de 2008. — O Director -Geral, Jorge Sarmento Morais.

 Despacho n.º 1055/2009
Em cumprimento do disposto no nº 3 do art.º 14 do Decreto-Lei

nº 287/88, de 19 de Agosto, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
nº 127/2000, de 6 de Julho, publica-se a classificação profissional atribu-
ída por meu despacho de hoje, no uso das competências próprias previstas
naqueles diplomas, aos professores do ensino particular, cooperativo e
profissional a seguir indicados, que concluíram com aproveitamento no
ano lectivo de 2007/2008 o 1º ano da profissionalização em serviço, tendo
ficado dispensados do 2º ano, ao abrigo do disposto no nº 1 do art.º 43º
do Decreto-Lei nº 287/88, de 19 de Agosto, com a nova redacção dada
pelo Decreto-Lei nº 345/89, de 11 de Outubro.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2008.

Nome Grupo
de Recrutamento Classificação Instituição de ensino superior Profissional

Armindo Jorge da Costa Lopes Dias da Cunha . . . . . 430 13,5 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
Carla Isabel da Silva Dionísio Soares  . . . . . . . . . . . . 550 13,5 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Carla Maria da Silva Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 13,0 Universidade do Minho.
Cristina Eduarda da Silva Nogueira. . . . . . . . . . . . . . 430 14,5 Escola Superior de Educação de Viana do Castelo.
David Alexandre Ribeiro Pereira da Silva . . . . . . . . . 550 13,5 Universidade do Minho.
Emilia Maria Rodrigues Clemente Sole  . . . . . . . . . . 330 16,0 Escola Superior de Educação de Viana do Castelo.
Esmeralda Pacheco Queirós Teixeira Barbosa. . . . . . 560 16,5 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
Isabel Alexandra Soares Pereira dos Santos  . . . . . . . 520 14,0 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Isabel Cristina Ramos Conde Guedes  . . . . . . . . . . . . 330 12,0 Escola Superior de Educação de Leiria.
Jaime Branco Martinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 14,0 Escola Superior de Educação de Coimbra.
Joana Corredeira Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 15,5 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Joana Montez Coelho Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 13,5 Escola Superior de Educação de Leiria.
João Manuel Ferreira Pinto Brás  . . . . . . . . . . . . . . . . 510 15,5 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
Jorge Duarte Sottomaior Braga Baptista  . . . . . . . . . . 540 15,5 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
José Augusto Petronilho Melicias  . . . . . . . . . . . . . . . 500 14,0 Escola Superior de Educação de Lisboa.
José Miguel Taxa Araújo de Oliveira Lopes  . . . . . . . 600 15,0 Escola Superior de Educação de Viana do Castelo.
Júlia Luísa Vareta de Matos Ponce Dentinho  . . . . . . 500 14,0 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Lídia Maria Lucas Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 15,5 Escola Superior de Educação de Viana do Castelo.
Lourenço Maria Martinha de Castro Pereira Coutinho 600 15,5 Universidade de Lisboa — Faculdade de Psicologia e

Ciências da Educação.
Luísa Raquel Guerra Figueira Peralta  . . . . . . . . . . . . 600 14,0 Universidade de Aveiro.
Manuel Valdemar Rodrigues de Barros . . . . . . . . . . . 550 14,5 Escola Superior de Educação de Viana do Castelo.
Márcia Raquel Pereira Teixeira da Mota Moreira . . . 500 14,5 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
Maria Augusta Salgado Guimarães da Silva  . . . . . . . 330 13,0 Universidade do Minho.
Maria de Fátima Ferreira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . 330 15,5 Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
Maria de Fátima Simões Saraiva da Silva . . . . . . . . . 200 14,5 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Maria do Rosário Calvino Charrua  . . . . . . . . . . . . . . 600 16,0 Escola Superior de Educação de Setúbal.
Maria Isabel e Silva Vinhas Pereira Petronilho Melicias 500 14,6 Escola Superior de Educação de Lisboa.
Maria João Brás Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 15,0 Universidade de Lisboa — Faculdade de Psicologia e

Ciências da Educação.
Natacha Sofia Coutinho Sequeira dos Santos  . . . . . . 430 14,0 Escola Superior de Educação de Leiria.
Nuno Filipe Oliveira Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 14,5 Escola Superior de Educação de Coimbra.
Paula Cristina de Alferes Saraiva Azevedo Matos Ti-

noco.
600 16,5 Universidade de Lisboa — Faculdade de Psicologia e

Ciências da Educação.
Paulo José Vaz Domingues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 15,0 Escola Superior de Educação de Viana do Castelo.
Paulo Manuel Monforte Lourenço. . . . . . . . . . . . . . . 300 14,0 Escola Superior de Educação de Portalegre.
Pedro Alexandre Oliveira Borges Pinto Cadeia. . . . . 530 13,0 Universidade do Minho.
Pedro Ricardo da Silva Veloso. . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 12,5 Universidade do Minho.
Sandra Maria Leal Gomes Mourato. . . . . . . . . . . . . . 530 15,0 Escola Superior de Educação do Porto.
Teresa Maria Ricardo Figueira. . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 15,5 Universidade de Lisboa — Faculdade de Psicologia e

Ciências da Educação.
Vítor Manuel Marques Manso . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 14,5 Escola Superior de Educação de Lisboa.

 30 de Dezembro de 2008. — O Director-Geral, Jorge Sarmento Morais.

Universidade de Lisboa

Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação

3.º Ciclo do Ensino Básico/Ensino Secundário

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006.